A Pars mea tu es in terra viventium \*. » Hac itaque spiritali hæreditate hæredibus data, ob fidei et optimæ vitæ analogiam, congrue subjungitur : « Funes ceciderunt mihi in præclaris. » Symbolum autem mensuræ et hæreditatis est funiculus : quippe etiam in materialis terræ, ad quam introducti a Jesu Navi filio Hebræi fuerunt, divisione sæpe id vocabulum scriptum est † : Cecidit funiculus tribui Judæ, vel Rubeni, vel alterius cujuslibet duodecim tribuum, ad orientalem regionem, puta, aut aliorum. His ita explicatis, qui ait, « Funes mihi ceciderunt in præclaris, » denotat bona ipsi obtigisse ; præclaram scilicet hæreditatis partem ei sortito obtigisse, quam his spiritalibus geometrarum funiculis demonstrat. Hujusmodi funiculum angelus manu tenens apparuit Zachariæ prophætæ, ob dimetiendam longitudinem latitudinemque veræ Hierusalem ‡. Postea additur : « Namque hæreditas mea præclara est mihi. » Significat : Vere hæreditas mea est. Secundum hunc significatum præclarus erat Theophilus, ad quem Lucas evangelista scribit.

Vers. 7. « Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum ; insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei. » Intellectu donatus a Deo, prætereaque a renibus suis eruditus noctu, benedicit bonorum horum datorem. Fit autem ejusmodi intellectus ex divinarum rerum consideratione menti objecta. Namque « a facie ejus, inquit, scientia et intellectus. » Ita semet revelans Servator homini mandata ejus observanti, intelligentiæ auctor fit. Quid vero insuper significat dictio, erudiri hominem a renibus suis? Perspicuum est, non de materialibus, sed de intellectualibus hoc dici, qui una cum corde sic nuncupantur, in illo dicto : « Scrutans corda et renes Deus §. » Hi nimirum renes, cum sint perfectæ intellectiones, erudiunt his immorantem, lumen scientiæ suppeditantes, donec ignorantæ nox illa dispellatur, de qua dictum est : « Nox præcessit, dies autem appropinquavit ¶. » Nox enim sinem capiet, die succedente qui conficitur a renium eruditione. Quod si etiam profundiores intellectiones noctu sunt, quatenus est quidam sermo obscurus et mysticus, patet quod per hujusmodi noctem erudiunt renes, res arcanas et ænigmaticas patefacientes. Cognosces hanc de qua agitur renium efficaciam, si parumper corporeos renes consideres. Dicunt ergo in materialibus renibus seminalem vim et genituram elaborari, ex quibus in genitales poros perfectæ, causa sunt generationum. Prædictorum similitudine utens, videbis num sint animæ vires, unde prodeunt pares seminibus quædam intellectiones, quibus interioris hominis genituræ conflunt, quæ in bonis actibus, et veritatis contemplationibus consistunt. Qui autem putare velit a prædictis verbis materiales renes denotari, dicet summam temperantiam... a renibus suis hominem edoctum, non

\* Psal. cxli, 6. † Jos. xv, 1 ; xvi, 1, etc. ‡ Ezéch. xlvii, 3. § Psal. vii, 10. ¶ Rom. xiii, 12.

sine pudica cogitatione corporalem genituram facere.

VERS. 8. « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear. » Quia hæc ex Christi persona dicuntur; conservatur autem absque ulla mutatione persona illa quæ Domini nomine dicit: « Pars hæreditatis meæ, » si quis hos quoque versiculos ceu a Domino dictos accipiat, a veritate non aberrabit. Qui autem circa Deum non habent satis firmas cogitationes, intelligunt localiter a dextris esse Patris Filium, propter verba: « Sede a dextris meis », vel illa quæ dicunt, sedere Salvatorem post ascensionem a dextris majestatis. Quibuscum impossibile est disputare; nam si a dextris Patris localiter Filius est, impossibile est ab ipsius Filii dextris esse Patrem; quod tamen ait Fillus: « Providebam Dominum a dextris meis. » Unde aliter intelligendum est, Filium a dextris Patris esse, et Filii Patrem: æque ac illud: « Ego in Patre, et Pater in me est. »

Observandum porro est, cum Deus et homo simul sit Salvator, nunc... interpretari, vel de ejus in carne dispensatione. Sed pie non potest tanquam ex persona Dei Verbi dici, habere a dextris suis Patrem, vel coram se semper, ut immobilis permaneat. Immutabilis est enim Deus Verbum, et nullam omnino patitur commotionem. Ac insuper causam se dicere innuit, cur sit immobilis Deus Verbum, quandoquidem in conspectu illius est semper atque a dextris Pater; nam quia ipse in Patre est, et hunc in se ipso habet, in causa est cur non commoveatur qui eum videt, quique a dextris eundem habet. Quoniam itaque id innest, imo irreligiosum foret de unigenito Filio Dei ea verba intelligere, absque ejus in carne dispensatione, congruè concedenda est ea dicta esse verba de tempore quo immutabiliter homo factus est, seque humiliavit pauperemque fecit qui dives est. Namque ejus humanitas assimilata est nobis per omnia absque peccato. Sed neque inanimis fuit ejus caro; non enim caro anima carens diceret se habere a dextris Deum, atque eum semper coram videre, ne peccaret; etenim peccati motum indicat commotio. Quod si hæc impossibilia sunt, corpus enim non providet Deum, non habet notionem stantis ad dexteram neque omnino in conspectu, superest ut secundum humanam dispensationem hæc a Deo Verbo, invertibiliter, perfecte, et verè incarnato, dicta sint; nam tanquam ex una persona omnia pronuntiabuntur et quæ Dei sunt et quæ hominis. Ceu homo igitur, cum talis factus est, a dextris Deum habens, non erat commovendus, quantumlibet acerba eum circumdarent, etiamsi terræ reges astarent, et congregarentur principes adversus Dominum et